

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N ° 1208.01/2019 - SMTc

A Comissão de Licitação do Município de Fortim, consoante autorização da Secretário de Turismo e Cultura, Sr. Flávio Marcelo Barbosa Pinto, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a **AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE OS PARTICIPANTES, DEVIDAMENTE INSCRITOS, COMO PRÊMIO DE INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO NAS COMPETIÇÕES REALIZADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA; XXVII REGATA DE JANGADAS DE PONTAL DE MACEIÓ E XXVII CIRCUITO DE VELAS DA BARRA DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.**

1- CARACTERIZAÇÃO DA SITUAÇÃO

A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato:
A Secretaria de Turismo e Cultura realizou através do Setor de Compras pesquisas de preços, tendo em vista **AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS**, retro mencionados. Após análise verificou-se que os preços de todas as propostas apresentadas estão dentro do limite estabelecido por lei que permite a dispensa de licitação.

2- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A Lei nº 8666/93 em seu art. 24 esclarece:
"É dispensável licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

No caso em pauta o valor estimado a ser contratado é de **R\$ 11.091,20 (Onze mil noventa e um reais e vinte centavos)**. Dessa maneira se enquadra no art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93 e Art. 23, § 8º da Lei 8.666/93, alterada pelo Decreto nº 9412/2018 de 19/07/2018.

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigências requeridas pelo dispositivo retro mencionado, tem-se justificada a dispensabilidade da licitação em pauta.

3- RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

Foi feita a escolha da proposta da empresa **EDNA BATISTA DOS SANTOS - MEI**, inscrita no CNPJ sob nº 19.373.177/0001-61, mais vantajosas e compatíveis com a realidade mercadológica, conforme consta nos autos do processo supracitado.

4- JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A escolha da proposta, mas vantajosa, ocorreu com base na previa pesquisa de preços para a realização desta dispensa, assim sendo a escolha recaiu sobre o licitante acima citado, que cotou o menor preço no valor de **R\$ 10.270,40 (Dez mil duzentos e setenta reais e quarenta centavos)**. O preço proposto por este licitante para a contratação direta está disposto abaixo.

marcelo

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT	LIC. 01	TOTAL	LIC. 02	TOTAL	LIC. 03	TOTAL	MÉDIA	TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTAL – Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	320	3,00	960,00	3,30	1.056,00	3,55	1.136,00	3,28	1.050,67
2	ARROZ BRANCO/ LONGO/ FINO, TIPO 1. Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	320	3,10	992,00	3,40	1.088,00	3,68	1.177,60	3,39	1.085,87
3	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER- íntegros. Embalagem primária em pacote de 400g em perfeito estado de conservação. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	320	3,80	1.216,00	4,10	1.312,00	4,35	1.392,00	4,08	1.306,67
4	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO SOLÚVEL- Acondicionado e embalagem de 250g.	PCT	160	5,50	880,00	5,85	936,00	6,10	976,00	5,82	930,67
5	CARNE BOVINA EM LATA C/320 GR. Carne bovina, carne mecanicamente separada de bovinos, miúdos de bovino, água, sal, cebola, antioxidante eritorbato de sódio, corante natural.	UND	160	5,20	832,00	5,50	880,00	5,88	940,80	5,53	884,27
6	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT 1 KG. Preparada com mandioca selecionada, com corante alimentício 'ovo', feita em forno caseiro à lenha. Em embalagem plástica de 1 kg.	KG	320	4,80	1.536,00	5,12	1.638,40	5,45	1.744,00	5,12	1.639,47
7	FEIJÃO CARIOCA OU BRANCO - TIPO 1 - Embalagem primária em pacote de 1kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	160	5,40	864,00	5,80	928,00	6,10	976,00	5,77	922,67
8	LEITE EM PÓ INTEGRAL- Embalagem primária em sachê metalizado de 200g, ingredientes leite integral, vitaminas, ferro e outros minerais. Embalagens invioladas, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	160	4,50	720,00	4,80	768,00	5,05	808,00	4,78	765,33

9	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE – SEMOLINA, FINO - Embalagem primária em pacotes de 500g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	160	2,30	368,00	2,50	400,00	2,80	448,00	2,53	405,33
10	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA - Enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem primária em pacotes de 500g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	320	1,40	448,00	1,75	560,00	1,98	633,60	1,71	547,20
11	ÓLEO DE SOJA – embalagem primária pet de 900ml. Inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	LT	160	5,10	816,00	5,45	872,00	5,78	924,80	5,44	870,93
12	SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE – Ingredientes básicos: sardinhas, molho de tomate, óleo vegetal, polpa de tomate, açúcar, cebola, especiarias e sal. Entregue em embalagem lata, íntegra, sem amassados. Apresentando registro de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 125g e no mínimo 83 gramas drenado, apresentando o carimbo do SIF.	UND	160	3,99	638,40	4,32	691,20	4,55	728,00	4,29	685,87

- **LICITANTE 01.** Edna Batista dos Santos - MEI, inscrito no CNPJ sob nº 19.373.177/0001-61.
- **LICITANTE 02.** Micineide Antunes Coelho - ME, inscrito no CNPJ sob nº 14.855.153/0001-25.
- **LICITANTE 03.** Manoel Inocência Ferreira - ME, inscrito no CNPJ sob nº 07.568.098/0001-48.

Fortim/CE, 12 de Agosto de 2019.

Maria Cleângela Moreira de Macêdo
MARIA CLEÂNGELA MOREIRA DE MACÊDO
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação